嘉工管委〔2018〕18号
关于印发《嘉定工业区关于进一步加强农村自办酒席
食品安全管理的实施意见》的通知
各村、社区、企事业单位、食品安全委员会成员单位：

《嘉定工业区关于进一步加强农村自办酒席食品安全管理的实施意见》已经嘉定工业区管委会同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：

1.嘉定工业区关于进一步加强农村自办酒席食品安全管理的实施意见

2.嘉定工业区农村自办酒会所申报流程

3.嘉定工业区农村自办酒席管理工作流程

4.嘉定工业区非法农村自办酒席处置流程

5.嘉定工业区农村自办酒席保证金及考核办法

6.嘉定工业区农村自办酒席申报备案表

7.嘉定工业区农村自办酒席会所食品安全责任书（会所）

8.嘉定工业区农村自办酒席食品安全责任书（村居）

9.嘉定工业区农村自办酒席食品安全告知书
上海嘉定工业区管理委员会

2018年2月2日
附件1：
嘉定工业区关于进一步加强农村自办酒席
食品安全管理的实施意见
为切实提高嘉定工业区农村自办酒席食品安全水平，进一步加强农村自办酒席管理工作,防止食物中毒事件发生，确保群众饮食安全，维护社会和谐稳定，根据《上海市食品安全条例》和《关于进一步加强我区农村自办酒会所管理工作的通知》（嘉食药安办〔2016〕5号），结合工业区实际，制定如下实施意见。
一、适用范围
（一）村民（居民）在家办理婚丧喜事一次性设宴五桌及以上；
（二）村民（居民）租用农村会所以及其它场所办理婚丧喜事一次性设宴五桌及以上。
二、工作措施
（一）建立健全组织机构。建立农村自办酒席管理工作领导小组，组长由管委会副主任王方文担任，副组长由社发部部长刘琴担任，组员由社发部综合科、市场监管所、社区卫生服务中心负责人和各村（社区）主要负责人担任。领导小组下设办公室，由社发部综合科负责人兼任办公室主任，具体负责日常工作。各村居按要求建立领导小组，落实专人负责。
成员单位及职责：
1、食药安办：牵头组织制定辖区农村自办酒席食品安全工作制度、工作职责和工作流程，组织开展农村自办酒席食品安全的检查、指导和宣传和从业人员上岗培训工作，组织对农村自办酒席场所备案的审核、责任书的签订和食品安全保证金、食品安全责任险管理工作，组织对农村自办酒席食品安全的考核工作，牵头组织对自办酒席突发事件的处置工作。
2、市场监管所：对农村自办酒席开展日常检查、指导和宣传、培训工作，协助食药安办对农村办酒场所备案进行审核，开展对自办酒席突发事件的处置工作。
3、社区卫生服务中心：开展对农村自办酒席传染病防控等的宣传培训工作。组织开展自办酒席食物中毒的应急救治工作，并根据《细菌性食源性疾病和食物中毒病原学检验技术规范》开展检验。
4、村（社区）：负责制定本村（社区）自办酒席的工作职责、工作制度和工作流程，对农村自办酒席情况进行排摸、上报，督促办酒户、办酒场所开展自办酒席申报，与办酒户业主签订责任书，并做好注意事项的告知，协助开展对农村自办酒席的检查、指导和宣传、培训工作。
（二）落实责任考评机制。管委会与村居、办酒场所负责人分级签订《食品安全责任书》，各办酒场所缴纳食品安全保证金，明确食品安全责任，分解食品安全风险。办酒场所与办酒户业主签约，明确各自的责任。工业区将农村自办酒席食品安全工作列入村居主要领导年度工作目标的考核内容之一，同时作为一项重要内容纳入食品药品安全工作考核范围。
（三）加强从业人员管理。认真排摸辖区厨师、茶担子情况，登记在册，并定期开展业务知识的培训；厨师、茶担子必须持有有效的健康证、上岗证才能从事自办酒席的操作，同时将从业厨师、茶担子的有效证件张贴在醒目位置，起到监督作用。
（四）加强农村办酒场所管理。对提供自办酒席的场所设施进行定期检查，做到规范，符合要求；做好设施的消毒工作，保持环境卫生整洁；在不同的功能区张贴食品安全宣传版面，例如：食品安全制度、操作规程和食品安全知识。严格对自办酒席的场所备案审核工作。办酒场所有申报酒席的，必须提前与办酒户业主签订责任书，对办酒户及时开展检查、指导，推进办酒会所全面实施远程视频监管工作。
（五）加强家中自办酒席管理。对在家中自办酒席的，各村（社区）了解情况后，及时与办酒户业主做好责任书签订，并提前告知自办酒席注意事项和食品安全要点，办酒期间及时开展检查、指导。
（六）加强自办酒席的台帐记录。自办酒席场所负责人及村居食品安全信息员认真做好申报、登记、培训、指导等环节记录，对申报备案表、月报表及责任书做到信息不重不漏, 报表不虚不瞒、程序不免不省,能全面的掌握辖区内的自办酒席情况。
（七）明确申报流程。农村办酒席场所于每月25日前将下一个月的办酒订桌情况上报食药安办，食药安办对办酒情况进行统计，并录入区农村自办酒席监管系统，并通知市场监管所及时开展日常检查和指导；居民家中有自办酒席的，到所在地村居进行申报，村居接到居民申报或排摸发现后，将办酒情况上报食药安办，食药安办及时通知市场监管所和村居共同开展组团检查和指导。
（八）加强食品安全事件处置。农村自办酒席发生疑似食物中毒等情况的，办酒场所、办酒户必须第一时间报告所在地村居，村居掌握情况后及时上报市场所和食药安办，食药安办立即启动应急预案。
（九）建立退出机制。加强农村自办酒会所管理工作，严格执行办酒申报备案制度，对以下发生条件之一的一律退出：1.对于发生食物中毒等食品安全事故，对社会产生较大影响；2.存在严重违法经营，且多次指出后仍未能整改的；3.存在食品安全、消防安全、违法搭建等问题，且整改不到位的；4.硬件设施条件未达标，且在多次整改后仍不能达标的。
三、工作要求
（一）加强领导，明确职责。进一步提高对农村办酒场所食品安全管理工作的认识，加强组织领导，明确工作重点，落实工作责任制，分解目标任务，各司其职，各负其责，密切配合，有效控制集体性食物中毒和食源性疾病的发生。
（二）强化申报，突出监管。突出重点，严格落实申报、监管各项措施，提高对自办酒席的管理水平。对所辖范围内自办酒席场所，严格备案审核，加强日常监督管理，使其达到布局合理、管理规范、台帐齐全的要求。
（三）强化培训，加大宣传，加强对从业人员的教育培训，使从业人员明确标准、责任和操作要求，增强其做好食品安全工作的责任感。采取多种形式加大对农村自办酒席食品安全的宣传力度，普及相关法律法规和知识，营造群防群控共治氛围。
（四）严格考核，动态管理。严格按照要求和制度进行考核，实施动态管理，严明奖惩，依法问责，切实防止食品安全事故的发生。
附件2：
嘉定工业区农村自办酒会所申报流程

附件3：
嘉定工业区农村自办酒席管理工作流程

       发生食品安全事故

发生食品
安全事故

附件4：
嘉定工业区非法农村自办酒席处置流程

附件5：
嘉定工业区农村自办酒席保证金及考核办法
为鼓励各农村自办酒席会所、相关单位和个人认真履行《嘉定工业区关于进一步加强农村自办酒席食品安全管理的实施意见》嘉工管委（2018）18号，积极有效地做好工业区的农村自办酒席食品安全保障工作，增强责任感和紧迫感，进一步推进食品安全责任制的落实，完善食品安全长效管理机制，现制定相关制度如下：
一、保证金
（一）适用范围
每年与工业区签订《食品安全责任书》的农村自办酒会所。
（二）上缴标准
每家农村自办酒会所食品安全保证金按照上年的办酒桌数相应上缴。
	全年办酒桌数
	上缴年度保证金
（村集体）
	上缴年度保证金
（商业个体）

	1000桌及以下
	5000元
	10000元

	1001-2000桌
	6000元
	12000元

	2001-3000桌
	7000元
	15000元

	3000-4000桌
	8000元
	20000元

	4000桌以上
	按风险比例另行商定

（三）管理办法
农村自办酒食品安全保证金每年上缴一次，由各农村自办酒会所在每年年初将保证金统一缴至工业区食药安办，在每年年底食品安全考核结束后，对考核合格的单位将退还保证金，对考核不合格的单位，则没收当年度保证金。
二、奖励
（1） 农村自办酒会所：按照《嘉定工业区关于进一步加强农村自办酒席食品安全管理的实施意见》，严格执行各项制度并履行管理职责，认真开展食品安全工作，对办酒户进货渠道及办酒相关从业人员健康证进行监督管理，查验索证索票、餐厨垃圾按规定严格处置，使用消毒餐具，并积极参与会所农保，完成远程视频监控系统，一年内本会所操办自办酒席未发生一起食物中毒事故，工业区酌情奖励4000-8000元。
（2） 志愿者：认真做好村办酒户信息统计上报以及对办酒户的上门指导工作，一年内所属村办酒户未发生一起食物中毒事故的，相应志愿者优先推荐当年度优秀志愿者候选人。
3、 处罚
（一）村居委会：发生一起食物中毒事故的，取消对所属村居委会的相关奖励及当年度该村居评优资格；一年内发生两次或以上的将追究领导责任。
（二）自办酒会所：在会所内发生一起食物中毒事故的，当年度保证金不予退还并取消相应奖励。会所停办整顿，直到整改符合要求，方可再启用。由村出面开办管理的自办酒会所，则由该村委会对会所主要负责人作经济处罚，取消当年评选先进资格；一年内发生两次或以上的，原会所负责人调离岗位，并取消该会所自办酒资质。
（三）卫生干部、食品安全检查员：对自办酒会所检查指导情况将列入其个人年终考核评分，由工业区食药安办与市场监督所对其进行考核，如因信息漏记漏报、上门指导工作不到位等导致办酒户发生食物中毒事故的，由工业区食药安办与市场监督所酌情扣除考核奖金，责任严重的报请分管领导予以解聘。
（四）办酒户业主：一旦发生食物中毒，由相关执法部门进入调查取证，并依据法律法规进行立案处理，办酒户要承担相应责任，包括依法处罚的罚金以及中毒人员的医疗费用等。
附件6：
嘉定工业区农村自办酒席申报备案表
	办酒户姓名

	时间

	联系电话

	家庭地址

	厨师（厨师证号）

	联系电话

	举办宴席地点

	办酒桌数

	参加人数

	主要食物来源

	申报人

	申报时间

	联系电话

	现场检查人员

备注：此表一式两份，一份村、社区自己保管，一份每月25前上报工业区食药安办陆尧处。
附件7：
嘉定工业区农村自办酒席食品安全责任书
（会所）
为认真贯彻落实《嘉定工业区关于进一步加强农村自办酒席食品安全管理的实施意见》嘉工管委（2018）18号，加强对自办酒会所的食品安全监管，确保广大人民群众饮食安全，工业区与各农村自办酒会所签订食品安全责任书。
（一）落实农村自办酒食品安全责任制。自办酒会所负责人是农村自办酒食品安全第一责任人，负责本会所集体聚餐的申报登记，凡在自办酒会所举办婚丧嫁娶家宴等事宜，集体聚餐一次50人以上的，必须实行农村自办酒申报备案管理，由会所负责人每月25日前将前一个月的办酒情况向工业区食药安办提出申报登记，由工业区食药安办备案并在办酒日由市场所监管人员上门指导， 确保50人以上集体聚餐申报备案率达到100%。
（二）必须遵守《食品安全法》和本市的有关法律法规。
（三）必须自觉遵守并同时督促直接操办人如食品采购人员、厨师、茶担子等严格遵守《农村自办酒席卫生管理制度》。
（四）所请的厨师、茶担子人员必须持有有效健康证，并经过政府相关部门上岗通过的。
（五）会所应与废弃油脂、餐厨垃圾回收单位签订协议。
（六）做好现场环境卫生清洁以及防“四害”工作。
（七）配合工业区、村等相关部门的检查指导，负责对存在问题进行整改。
（八）办酒过程中如发生食物中毒事故，应第一时间向村居、市场所和工业区报告，不得隐瞒。
本责任书一式二份，签订双方各执一份。
工业区管委会（盖章）：        自办酒席会所（盖章）：
负责人：                     负责人：
日  期：
附件8：
嘉定工业区农村自办酒席食品安全责任书
（村居）
为认真贯彻落实《嘉定工业区关于进一步加强农村自办酒席食品安全管理的实施意见》嘉工管委（2018）18号，加强对办酒户的食品安全监管，落实办酒户食品安全责任制，特签订本责任书。
一、办酒户户主是食品安全第一责任人，对前来就餐人员的食品安全保障负有全责。
二、必须遵守《食品安全法》和本市的有关法律法规。
三、必须自觉遵守并同时督促直接操办人如食品采购人员、厨师、茶担子等严格遵守《农村自办酒席卫生管理制度》。
四、所请的厨师、茶担子人员必须持有有效健康证，并经过政府相关部门上岗通过的。
五、做好现场环境卫生清洁以及防“四害”工作。
六、配合工业区、村、会所等相关部门的检查指导，负责对存在问题进行整改。
七、办酒过程中如发生食物中毒事故，应第一时间向所在村居、市场所和工业区报告，不得隐瞒。
八、一旦发生食物中毒，要主动配合相关执法部门调查取证，就餐人员如因食物中毒进医院救治所产生的费用由办酒户户主支付。如构成犯罪的，依法追究刑事责任。
本责任书一式二份，签订双方各执一份。
村（居）委会（盖章）：           办酒户业主：
负责人：                        日期：
附件9：
嘉定工业区农村自办酒席食品安全告知书
根据食品安全管理相关规定，举办、承办家庭宴席应遵守如下食品安全要求：
1、举办、承办家庭宴席和承办者应举办者要求开展延伸服务时，均要做好食品安全管理和安全防范工作，要按照食品安全要求选择场所和加工制作食品。
2、加工制作场地应清洁卫生，远离禽畜圈、厕所等污染源。
3、饮具及工用具必须经过清洗、消毒后方可使用。
4、家宴制作者应身体健康，保持良好个人卫生，洗手后加工熟食品。有传染病和近期有腹泻等胃肠道症状者不得进行食品加工。外聘厨师应持有当年有效的流动厨师上岗证。
5、食品原料应验收把关，符合食品安全要求。不得使用腐败变质、超过保质期和病死毒死禽畜肉及鱼类；不得使用野生蘑菇和发芽土豆；不得生食皮蛋。
6、采购的肉类、水产品及半成品等若不能及时加工处理，应使用冰箱或冰柜进行冷藏保存。
7、加工过程做到生、熟食品分开，生、熟食品工用具分开，防止交叉污染。隔餐食品及剩菜剩饭必须煮熟烧透，有异味及不良色泽等不得食用。
8、条件不具备者，不得使用和加工制作虾、蟹等海鲜类食品。制作虾、蟹等海鲜类食品应专用场地和工具，用后立即消毒。
9、不做或少做凉卤菜。加工制作凉卤菜必须有专门场所、专用工具和容器，并不得使用亚硝酸盐。凉卤菜必须烧透煮熟，当餐制作，从起锅到食用不得超过3个小时。
10、做好亚硝酸盐、农药、鼠药、有毒化学物品管理，防止化学性食物中毒。
嘉定工业区食药安办
二Ｏ一八年一月
自办酒会所申报

村委会

工业区市场监管所

工业区食药安办

工业区食药安办会同市场监管所对自办酒会所实地检查

不通过

通过

不予受理

不通过

通过

按要求整改并进行复查

报工业区分管领导审批

通过

区食药安办发放会所备案铜牌

上报区食药安办进行会所申报备案管理

工业区食药安办

整改再审

村卫生干部接单

书面

嘉定工业区/叶城

市场监管所

村居委会、会所启动服务         现场检查

不通过

电子监管系统

办酒户、会所申报

村居、会所签订责任书

电子监管系统

通过

嘉定区

食药安办

进行上门

监督检查

办酒会所现场管理办酒户现场操办

工业区社区卫生服务中心协调处理

立即上报

村居/市场所/工业区食药安办

启动工业区食品安全事故应急预案

村居/联勤/市场所网格化监管

发现非法自办酒会所

立即上报

市场所/食药安办/分管领导

告知会所负责人立即停止非法经营行为

工业区食药安办协调相关部门对非法办酒会所开展联合检查

工业区食药安办会同相关部门

制定联合整治工作方案

将非法办酒会所向社会公示

工业区相关部门根据各自职能对非法办酒会所的违法违规问题进行依法查处